
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 124 del 3.12.2008, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale sono state approvate variazioni d'urgenza al bilancio di previsione;

Premesso che il Comune con delibera  di consiglio n.74 ha adottato in data 31.07.2008 il Piano Operativo 

Comunale (P.O.C.);

Preso atto che la deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n.112 del 

02.05.2007 evidenziava un preciso obbligo per le amministrazioni comunali all'adeguamento della propria 

strumentazione territoriale ed urbanistica al fine di ridurre il rischio sismico e che gli strumenti di pianificazione 

non si sarebbero potuti approvare se non in conformità con i medesimi indirizzi;



Vista la richiesta pervenuta in data 13.09.2008, prot.22702 con la quale l'Ufficio Difesa del Suolo della 

Provincia di Rimini comunicava la sospensione della istruttoria relativa al procedimento di approvazione del 

POC in attesa della sua integrazione ai sensi della deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione 

Emilia-Romagna di cui sopra;

Considerato che, a tal proposito, stante l'obbligatorietà ed il carattere d'urgenza, si rende necessario 

provvedere al più presto al conferimento dell'incarico professionale per la predisposizione delle indagini 

geologiche e le elaborazioni necessarie integrative del POC, anche ai sensi dell'art.24 delle NTA del PSC 

vigente;

Visto il parere favorevole al conferimento dell'incarico professionale espresso dalla G.C. in data 

22.10.2008;

 

    Considerato che trattasi di prestazione professionale ai sensi dell'art.2222 e seguenti del Codice Civile per i 

seguenti motivi:

- caratteristica di abitualità ed esclusività della prestazione 

  professionale del professionista;

- per le attività specifiche che sono richieste come prestazioni 

  altamente specialistiche;

- l'impiego da parte del professionista di mezzi propri organizzati 

  dallo stesso;

Considerato che tale professionista è conoscitore del territorrio ed ha già espletato propria attività 

professionale per questo Comune anche se indirettamemente nella fase di predisposizione della strumentazione 

generale del comune - Piano Strutturale Comunale - ragione per la quale si può ritenere che il lavoro svolto sia 

necessario a qualità che verrà richiesta e che si concretizza una sorta di esclusività da parte del professionista 

incaricato in un contesto di economicità dei mezzi giuridici (art.57 Dlgs.163/06 ed art.1 e 2, L.241/1990);

Dato atto che per tali motivi si può quindi configurare in capo al geologo una sorta di eclusività delle 

conoscenze del territorio avendo già effettuato propri sondaggi ed indagini finalizzati alla redazione dello 

strumento superiore P.S.C. (art.57, comma 2 , lettera b) e Dlgs.163/2006);

Precisato che l'incarico, inferiore ai 20.000 euro, consente l'affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento;

Considerato, che il responsabile del servizio, in ottemperanza ai generali principi di economicità e buon 

andamento dell'amministrazione, ha ritenuto di individuare nel geologo Giovanni Viel dello studio di geologia 

applicata Viel & Sangiorgi di Imola, via Lasie 10/L il professionista idoneo a svolgere dette prestazioni;

Verificata la disponibilità in merito, nonchè l'offerta allegata agli atti del presente provvedimento, 

"allegato A";

Verificato altresì che il compenso complessivo previsto per detto incarico risulta di netti Euro 16.000,00 

oltre al contributo del 2% per la Cassa Previdenziale e dell'IVA 20% per un totale pari ad Euro 19.584,00  con 

copertura finanziaria nelle modalità previste dal sopracitato e variato bilancio previsionale;

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione "allegato B";

Visto inoltre: 



- la legge n. 241/90 e s.m.;

- l'art. 125, 11  comma, ultimo periodo - Dec. Legis.vo n. 163/2006;

- il Regolamento Comunale per i lavori e servizi in economia ed in 

  particolare l'art. 25, 2  comma;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;

- il Decreto Legislativo n.165/2001;

- lo Statuto Comunale;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di affidare al geologo Giovanni Viel dello Studio Viel & Sangiorgi di Imola, via Lasie 10/L, l'incarico 

per lo "Studio geologico relativo all'adeguamnto della strumentazione territoriale ed urbanistica comunale alla 

direttiva n.112/2007 dell'Assemblea Legislativa Regionale" come citato in premessa;

- di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello schema di convenzione 

allegato agli atti della presente Determinazione, "allegato B",riconoscendo un compenso complessivo di Euro 

16.000,00 oltre al contributo del 2% per la Cassa Nazionale di Previdenza  e dell'IVA 20% per un totale pari ad 

Euro 19.584,00;

- di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di Euro 19.584,00 a carico del Cap. 7106.000 

"Ripascimento e sistemazione arenile (fin. conc. edilizie)" del bilancio 2008 - impegno n. 1395 - codice siope 

2301 -;

  - di individuare nella persona dell' arch. Luca Gamucci il resposabile per gli atti di adempimento della 

presente determinazione.

___________________________________

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36806/ASD-DEL     Determina D. n. 797 del 05.12.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


